
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: MATTI MICAELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
 
 

 
  Comune di Losine 

 
 

 
 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
    “Civiltà dellePietre” 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZO TECNICO 
N. 10 / UT DEL 19/02/2026 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO E ASSUNZIONE RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER LA 
FORNITURA DI GAS METANO PER LE UTENZE COMUNALI FINO AL 31.12.2026 A FAVORE DELLA 
SOCIETÀ CONSORZIATA VALLE CAMONICA SERVIZI VENDITE SPA CON SEDE IN VIA RIGAMONTI 
N. 65 A DARFO BOARIO TERME. (CODICE CIG: BA7DC2806A) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 

 

 
VISTI: 
 gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di 
tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 il Decreto Sindacale n. 5 del 22/12/2025 di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico;  

 
PREMESSO che: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 18/12/2025 dichiarata immediatamente eseguibile è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il triennio 2026/2028; 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 18/12/2025 dichiarata immediatamente eseguibile è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028 e relativi allegati; 
 
DATO ATTO che si rende necessario provvedere celermente al rinnovo del contratto per la fornitura di gas 
Metano per le utenze comunali a partire dall’ 01.01.2026 sino al 31.12.2026; 
 
RICHIAMATA la procedura telematica ID 214745625 avviata in data 12/02/2026 con la quale è stata richiesta 
alla società Valle C Camonica Servizi Vendite S.p.A. con sede in via Rigamonti n. 65, a Darfo Boario Terme (BS) 
- C.F. e P.IVA n. 02349420980 disponibilità alla fornitura di gas metano per le utenze comunali per il periodo 
01.01.2026 – 31.12.2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: MATTI MICAELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RILEVATO che in data 17/02/2026 al protocollo informatico n. 1771340614195 della piattaforma SINTEL è 
pervenuta l’offerta della società Valle Camonica Servizi Vendite S.p.a., la quale si è dichiarata disponibile alla 
fornitura richiesta offrendo un ulteriore sconto del 10% rispetto agli spread aggiudicati nella convenzione 
Consip GAS NATURALE 17– Lombardia – prezzi variabili; 
 
RICHIAMATO l’art. 7 comma 2. Del D.Lgs 36/2023 “2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono 
affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 
2 e 3. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano per ciascun affidamento un provvedimento 
motivato in cui danno conto dei vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e della congruità 
economica della prestazione, anche in relazione al perseguimento di obiettivi di universalità, socialità, 
efficienza, economicità, qualità della prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di risorse 
pubbliche. In caso di prestazioni strumentali, il provvedimento si intende sufficientemente motivato qualora 
dia conto dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi strategici. I 
vantaggi di economicità possono emergere anche mediante la comparazione con gli standard di riferimento 
della società Consip S.p.a. e delle altre centrali di committenza, con i parametri ufficiali elaborati da altri enti 
regionali nazionali o esteri oppure, in mancanza, con gli standard di mercato”; 
 
DATO ATTO che: 
- Valle Camonica Servizi Vendite, è la società consortile per azioni nata nel 1978 in risposta alla crescente 

richiesta di modernizzazione del territorio. Imprenditori e amministratori locali dell’epoca ben 
compresero la necessità di sostenere la Valle Camonica all’interno di uno scenario regionale e nazionale 
sempre più competitivo. 

- Il primo passo fu di aumentare la capillarità della rete del gas, con l’obiettivo di portarla a tutti e in tutti i 
Comuni della Valle Camonica; 

- la modalità organizzativa dell'in house providing costituisce a tutti gli effetti una forma di 
autoproduzione di beni e servizi e, quindi, risulta giuridicamente equiparabile, sotto ogni profilo, 
all'ipotesi in cui l'ente pubblico si avvalga delle proprie strutture interne per produrre tali beni e servizi; 

- è intenzione perseguire i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I 
del D.Lgs. n. 36/2023, Codice dei Contratti Pubblici;  

- ai sensi dell’art. 62, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 e dell’Allegato II.4, il Comune di Losine risulta essere 
dal 1 luglio 2023 Stazione Appaltante qualificata per procedure d’appalto per servizi e forniture sino 
all’importo stabilito dalle soglie di rilevanza nazionale; 

 
RITENUTO pertanto vantaggioso per l’ente affidare la fornitura del Gas Metano per le utenze comunali alla 
società consorziata Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A. con sede in via Rigamonti n. 65 a Darfo Boario 
Terme (BS) - C.F. e P.IVA n. 02349420980; 
 
RITENUTO INOLTRE:  
- che l'attività sopra richiamata si inquadri nell'ambito delle prestazioni erogabili da Valle Camonica 

Servizi Vendite S.p.a.  a favore degli Enti soci, tra cui vi è il Comune di Losine;  
- l'offerta economica di Valle Camonica Servizi Vendite S.p.a. congrua in rapporto all'oggetto e al valore 

della prestazione, considerato che il costo effettivo della fornitura risulta inferiore del 10% rispetto alle 
convenzioni Consip; 

- necessario e conveniente aderire alla proposta di contratto per la fornitura di Gas Metano inoltrata in 
data 17/02/2026 sulla piattaforma Sintel dalla Valle Camonica Servizi Vendite S.p.a.; 

 
QUANTIFICATI, sulla base degli anni precedenti i consumi per il periodo 01.01.2026 – 31.12.2026 per un 
importo complessivo (compresa IVA) di Euro 19.992,00 per l’anno 2026; 
 
RITENUTO: 
 pertanto necessario procedere all’aggiudicazione dei lavori ed all’assunzione del relativo impegno di 

spesa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: MATTI MICAELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la procedura in essere rispondente ai requisiti di regolarità tecnica, come prescritto dalle vigenti 
normative; 

 
VISTI 

 
 il vigente Regolamento comunale relativo a lavori, forniture e servizi in economia; 
 il D.Lgs. n° 36 del 31/03/2023 e s.m.i.; 
 l’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili dei 

Servizi; 
 l’art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000 e gli artt. 67 e 68 del Regolamento Comunale di Contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI AFFIDARE per le motivazioni in premessa descritte alla Società consorziata Valle Camonica Servizi 

Vendite S.p.A. con sede in via Rigamonti n. 65, a Darfo Boario Terme (BS) - C.F. e P.IVA n. 02349420980 la 
fornitura del gas metano per le utenze comunali dal 01/01/2026 al 31/12/2026 per un importo 
complessivo (compresa IVA) di Euro 19.992,00; 
 

2) DI IMPEGNARE per la fornitura in oggetto, la somma complessiva di Euro 19.992,00 compresa IVA come 
da sotto riportato specchietto: 

Euro 19.992,00    cap. 1042 art. 4 
 

3) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 770 e seguenti dell’art. 1 della Legge n° 208/2015; 
 

4) DI INOLTRARE la presente Determinazione all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

5) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e 
di comunicarla alla Giunta Comunale nel rispetto dei tempi previsti dal Regolamento Comunale di 
Contabilità; 
 

6) DI DARE ATTO, ai sensi dell’Art. 3 della Legge n° 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario avanti il 
Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni. 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: MATTI MICAELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 
Mario Chiappini * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
 Il Segretario ComunaleMAGGIONI ELISABETTA 


